suam primo Deus hominem invisibiliter in spiritu creaverit, postmodum vero de visibili terræ materia visibiliter eum plasmaverit. Unde quod primum in homine conditum est, *initium* hominis non injuste dici potest. Hæc est enim excellentior pars hominis, quæ sola capax est divinitatis, quæ sola digna est in qua Deus habitet, qui cum Deus spiritus sit, non in carne, sed in spiritu hominis habitat. Quicumque ergo spretis hujus mundi voluptatibus in hac sui parte sic Deo unitus est, quod in suo spiritu nihil de hoc sæculo, quantum possibile est homini, præter Deum quærit et diligit, hic *ab initio* esse cum Deo comprobatur; in hoc etiam Deus omnipotens esse suum assidue habere non dedignatur. Sed quia quanto electi quique surgere ad Deum per bonæ conversationis studium nituntur, tanto majores ab inimicis Dei, malignis videlicet spiritibus tentationum insidias patiuntur, docet nos sequentibus verbis quid inter easdem tentationes agere debeamus.

*Hæc*, inquit, *locutus sum vobis ut non scandalizemini*. Ac si diceret: Quoad prægrevati corpore mortali in ærumnoso hujus sæculi exsilio detinemini, semper insidiantium salutem vestram, malignorum spirituum tentationes patiemini. Sed *hæc locutus sum vobis, ut non scandalizemini*. Quid est scandalizari, nisi causam peccati præbere? Causam peccati malignis spiritibus præbemus, quando suggestionibus, quibus tentant nos, per consensum succumbimus. **512** Non est homo super terram, a quo manum suam spiritus maligni contineant, quem diversis fraudibus, diversis immissionibus suis impetere et fatigare non audeant. Sed, juxta saluberrimam hanc Domini doctrinam, semper laborandum est ut non scandalizemur. Impossibile quidem est ut non tentemur; inevitabile est ut in ipsis etiam quibus tentamur peccatis aliquando non delectemur, sed cavendum magnopere nobis est ne delectationem peccati sequatur consensus peccati, cum id ipsum quod male delectat semper nos in nobis odisse oporteat. Quia vero contra inimicos nostros et tentationes eorum pervigiles nos Dominus atque sollicitos esse, quemadmodum audivimus, jam præmonuit nunc etiam quomodo tentent nos, aperit nobis ex parte in his quæ adjecit:

*Absque synagogis*, inquit, *facient vos*. Hæc Domini verba sic, quemadmodum dicta sunt, impleta legimus in apostolis, quando perfidi Judæi instinctu malignorum spirituum eos de synagoga, id est de consortio suo ob confessionem nominis Christi expulerunt et ejecerunt. Sed illi visibiles inimici Domini jam ex patre mortui sunt; vivunt autem invisibiles inimici ejus, maligni videlicet spiritus, qui electis ejus hæc eadem quotidie invisibiliter faciunt. Nam quoties convenientes in unum ad orandum Deum et laudandum corpore apparemus in conspectu Domini, mente vero vagamur circa vanitates sæculi, ea quæ ad nos non pertinent, quæ nihil nobis conferunt, nihil nobis nisi iram et offensam Dei pariunt, cogitantes et tractantes; vel dum statui-

mus nos super nos, aliis nos hominibus vel scientiæ vel vitæ merito præferentes, talesque nos quales nunquam fuimus æstimantes, interdum etiam ordi- nantes de nobis quod fieri non possumus, nec digni essemus quid de miseris nobis dici potest, nisi quod invisibiles inimici nostri, quorum instinctu hæc agimus, *absque synagogis fecerint eos*, quod a conspectu Domini et sanctæ congregationis illius in cujus medio stamus miserabiliter ejecerint nos consortio? Hæc sunt hostis antiqui tentamenta **513**, quibus captas incutas hominum mentes plerumque seducit et abducit, a quibus cavere debemus, ne, dum venerint, recipiamus, vel si receperimus, ne delectemur in eis videamus. Delectatio autem si apprehenderit nos, caveamus ne usque ad consensum peccati pertrahat nos, memores semper verborum Domini, quibus hæc eadem nobis prædixit, quibus vigilare contra ea nos docuit et admonuit: *Hæc*, inquit, *locutus sum vobis, ut non scandalizemini. Absque synagogis facient vos*. Sed quia pericula tentationis prædixit, more pii patris post terrorem subjungit consolationem, dicens:

*Sed venit hora*. Ac si dicat: *absque synagogis facient vos* maligni spiritus tentationibus suis, *sed venit hora*, in qua ego colligam vos, in qua paternis consolationibus meis misericorditer relevabo vos. Nec incongrue hoc modo dictum esse æstimamus verbum hoc, *sed venit hora*, quia sicut Deus hominem diligit, sic nunquam seipsum homo diligere novit, nec tanta unquam devotione salvationem suam homo desiderat vel exoptat, quanto paternitatis affectu salvare eum Deus desiderat. *Sed venit*, inquit, *hora*. Desiderabilis *hora* hæc hora est lætitiæ et exultationis, *hora* utique compunctionis, *hora* orationis, vel *hora* contemplationis. De eadem hac hora dicit Joannes in Apocalypsi: *Factum est silentium in celo quasi hora media* (Apoc. viii, 1). Cælum istud est cor hominis; silentium vero factum in hoc cælo quasi *media hora* quietam mentis tranquillitatem sive serenitatem significat, quam hora illa, suavitas utique compunctionis, puritas orationis, assiduitas contemplationis generat. Nam ubi pro transgressionibus suis atque negligentis perfecte homo intrinsicus compungitur, et ex ferventissimæ orationis instantia ad celsitudinem compunctionis sublevatus quasi unus spiritus cum Deo fit, indicibilis illa suavitas, quam ibi degustare cum Deo meretur, non incongrue comparatur *horæ*, eo videlicet quod brevis sit, quia, etsi longa esset, longa videri non posset. Omne enim suave breve; omne vero amarum videtur longum. **514** Sed hæc eadem *hora*, licet brevis sit et brevis videatur, mirifice tamen et magnifice universos labores; angustias et tribulationes hominis lævigat et consolatur, in qua solus homo, cum solo Deo fiducialiter ac familiariter causas suas agens pro multimoda ei et inenarrabili, quam sibi exhibuit pietate et gratia, humillima gratiarum actione se submittit, et universa languentis animæ vulnera pietati ejus medicanda et sananda offerre non eru-

hæc, sicque sequens sententia Christi impletur, *A neque me, qui sum Verbum Patris; ideoque nihil eorum quæ Patris et mei sunt, scire vel diligere possunt. Non noverunt sane quanta sit circa vos benignitas Patris mei, qui creavit vos; non noverunt etiam quanta ego, qui Verbum Patris sum, miseratione vigilem super vos, qui morte et sanguine meo redemi vos.*

*Et venit hora, ut omnis qui interficit vos, arbitretur obsequium se præstare Deo.* In verbis istis ostendit nobis Dominus quantam et quam irremediabilem tribulationem atque dolorem malignis spiritibus hora ista pariat, quam mirabiliter afficiat illos atque alligat. Nam quod dicit: *Omnis qui interficit vos, per hoc expressisse eum quemlibet malignorum spirituum æstimare possumus, qui invisibiliter discipulos Christi tunc quodammodo interficit, quando malignas suggestiones atque tentationes quasi quasdam sagittas mortis indigere eis non desinit, quatenus vitam suam, quæ Deus est, utcumque eis auferre possit.* Illi autem cum ad horam illam beatissimam pervenerint, cum a facie earundem sagittarum in sinum misericordissimæ pietatis Dei confugerint, quidquid vitium illud est, quo maxime vulnerati sunt, maximis pœnitentiæ lamentis medicanti gratiæ Dei curandum sanandumque committunt. *Omnis autem, id est quilibet spiritus nequitiae, sive sit spiritus superbæ aut iracundiæ, spiritus invidiæ aut luxuriæ, qui incentor aut instigator ejusdem vitii est, quod iste tantopere plangit, videns et intelligens quod tanta se homo ille humilitate Deo inclinaverit, quodque ei sagitta mortis causa vitæ facta sit et salutis, arbitratur obsequium se præstare Deo.* Videt sane et dolet; quod in homine illo, tentationibus suis sic fatigato, in quo honori Dei detrudere se æstimabat, magis contra spem suam Deo servierit, cumque, quam tentationibus suis interficere se posse credebat, potius vivificaverit, dicens quodammodo secum in se: *Quid 515 sic et sic hominem istum tentare et fatigare profuit? Nonne omnis conatus et labor meus eo processit, ut quem perdidisse credebam, salvasse me videam?*

Et ne minus sane sapuisse vel intellexisse videar in verbis Domini dicentis: *Venit hora, ut omnis qui interficit vos, arbitretur obsequium se præstare Deo, videmus quam magnum atque laudabile obsequium diaboli Domino præstiterit in electo servo suo beato Job, quem tentandum petiit et obtinuit, quem interfectis illis, sublata substantia, ad ultimum a planta pedis usque ad verticem mirabiliter percussit et afflixit, neque inter hæc omnia immobiliter et innocenter cum Deo persistens, atque in cunctis afflictionibus suis semper laudans Deum ac benedicens de perfecto perfectissimus, de probabili viro factus est vir probatissimus.* Et quid mirum? Diabolus hostis antiquus, velit, nolit, servus Dei est, servitum Domini sui effugere non potest; ideoque cum aut per se, aut per eos qui sub ipso sunt, malignos spiritus adversari sibi in electis suis nititur, sic, quemadmodum audivimus, obsequium ei præstare compellitur. Subiunxit ergo Dominus et ait:

*Et hæc facient vobis, quia non noverunt Patrem neque me.* Ac si dicat: *Hæc omnia quæ a malignis spiritibus passuros vos prædixi, idcirco facient vobis, quia non noverunt, id est non dilexerunt Patrem*

*Sed hæc locutus sum vobis, ut cum venerit hora, eorum reminiscamini quia ego dixi vobis.* Hora ista hora bona est, quam supra memoravimus, hora utique compunctionis, hora orationis, quæ transfert hominem ad celsitudinem contemplationis. Cum hora ista homini venerit, ibi vere reminiscitur eorum, hoc est universorum **516** beneficiorum Dei; nam cuncta, quæ divinæ miserationis gratia cum eo operata est, hora illa plenius atque suavius ad memoriam ei revocat, quam alia eum lingua doctoris docere unquam vel admonere valeat. Sed quid est quod adjecit: *Quia ego locutus sum vobis?* idem est quantum video, ac si dixisset: *Ego Creator vester ac liberator, ego salutis vestræ amator locutus sum vobis, ut declinantes a malo exerceamini in bono, despectisque omnibus quæ tempore trans-eunt, ad ea properetis gaudia quæ sine tempore æternaliter permanebunt.*

Possumus etiam alio modo intelligere hæc Domini verba dicentis: *Et hæc facient vobis, quia non noverunt Patrem neque me.* In præcedentibus dixit, sicut audivimus, *absque synagogis facient vobis, præsignans et manifestans tentationes immundorum spirituum, quibus exercentur electi.* Sed post tribulationem tentationum, subiungit consolationem, cum dicit: *Et veniet hora, ut omnis qui interficit vos, arbitretur obsequium se præstare Deo.* Sed ne existiment discipuli Christi, cum in horam istam venerint, hoc est, cum in tempore orationis per veram compunctionem mentisque contemplationem Deo approximare meruerint, jam tunc hostes eorum, malignos videlicet spiritus ab eis quiescisse, jam tentationes eorum et insidias ita se evasisse, ut post horam hanc rursus eos impetere, rursus per-versitatis suæ jacula instaurare contra eos non audeant, subiunxit denuo Dominus, et ait: *Et hæc facient vobis.* Iteratio hæc verborum Domini significat iteratam tentationem dæmoniorum, quia quamvis sciant et videant, quale obsequium Deo tentando electos suos præstiterunt, quod ipsos etiam electos probabiliore tentationibus suis et perfectiores reddiderint, non tamen quiescunt ab eis, semper eos tentando, semper salutem eorum insidiando. Et quare hoc?

*Quia non noverunt, ait Dominus, Patrem neque me.* Pater, quemadmodum prædiximus, nomen est amoris, et congrue significat amorem; ideoque quod dixit: *Quia non noverunt 517 Patrem neque me, ita est, ac si dixisset: Omnia hæc, quæ præfecerunt, iterum iterumque facient vobis, quia non noverant, hoc est, non dilexerunt, nec diligere pos-*

sunt amorem illum, quo verbo Dei intenditis, quo ac castitate vigilantius et studiosius Spiritui sancto corda nostra præparemus. Scriptum namque est : Spiritus sanctus non habitat in corpore subdito peccatis. Et iterum : Super quem requiescam, nisi super humilem et mansuetum et timentem sermones meos ? Sed quia castitas carnis nihil est sine castitate et humilitate mentis, studeamus castitati cum humilitate, humilitati cum charitate, ut adveniens Spiritus sanctus tales non inveniatur, quos templum gloriæ suæ inhabitando perficiat : quod ipse præstare dignetur, qui cum Deo Patre in unitate ejusdem Spiritus sancti vivit et regnat per omnia sæcula sæculorum. Amen!

*Sed hæc locutus sum vobis, ut cum venerit hora, hominem reminiscamini, quia ego dixi vobis. Hæc omnia malignorum spirituum tentamenta, quibus semper vobis insidiantur, ego qui Veritas sum, prædixi vobis, ut cum venerit hora illa, in qua per compunctionis et orationis internæque dulcedinem contemplationis ab incurso eorum mecum et in me quiescere cœperitis, eorum reminiscamini, quia dixi vobis. Quomodo dico : Reminiscamini ? Ita videlicet, ut nunquam de hora illa sic præsumatis, ut secutura tentationis, diabolicæ machinamenta minus sollicite caveatis, sed in arridente vobis prosperitate de subsecutura semper solliciti sitis adversitate, ut si forte ingruerit, rursus in horam illam, manu miserationi meæ rapiamini, in qua consolationis meæ dulcedine abundantius et perfectius relevari mereamini.*

Ad hunc sensum Evangelii quod pro modulo nostro exponendo transcurramus, respicit Lectio hodierna, in qua hortatur nos beatus apostolus Petrus pari sensu, sed non eisdem verbis, vigilare contra tentantis inimici insidias dicens : *Estote prudentes, et vigilate in orationibus, ante omnia autem mutuam in vobismetipsis charitatem continuam habentes, quia charitas operit multitudinem peccatorum.* Tria ista, quæ sequenda nobis proposuit, primum quidem, ut prudentes simus ; secundum, ut vigilemus in orationibus ; tertium, ut mutuam in nobismetipsis charitatem continuam habeamus, ad declinanda insidiantium nobis inimicorum tentamenta ad impetrandam felicem horam illam, de qua in præmissis sancti Evangelii verbis tractavimus, prorsus necessaria æstimamus. **518** Omni quidem tempore, maxime tamen cum ad servitutum Dei accedimus, constanter agere, prudenter nosmetipsos custodire debemus, ne quid nobis ex fraude diabolica subrepat, quod horam illam, in qua Deus conspicitur, nos retardare valeat. Debemus etiam vigilare in orationibus, ita ut cor cum corpore vigilet, laboribusque corporis intentio mentis concordet. Sed hæc duo prudentiam scilicet et vigilantiam in orationibus tertium, id est, virtus charitatis ornare debet. Oportet enim, ut mutuam in nobismetipsis charitatem continuam habeamus in nullo proximum lædentes, et si lædimur, patienter propter amorem et honorem Dei sufferentes atque portantes, ea videlicet conditione, ut et ipse in magna multitudine dulcedinis suæ nostri memoretur, atque in horam illam sua nos elementia perducatur, ubi in ipso et per ipsum omnium injuriarum, omnium, quæ nobis occurrere possunt, adversitatum obliviscamur et consolemur. Hanc enim horam nihil sic innovat sicut dilectio ; nihil sic impedit sicut odium et amaritudo.

Hæc autem omnia, quæ ex Evangelio et lectione audivimus, ideo nobis in hac Dominica, quæ solemnitati Spiritus sancti proxima est, leguntur, ut saltem paucis istis diebus in omni humilitate, charitate

ac castitate vigilantius et studiosius Spiritui sancto corda nostra præparemus. Scriptum namque est : Spiritus sanctus non habitat in corpore subdito peccatis. Et iterum : Super quem requiescam, nisi super humilem et mansuetum et timentem sermones meos ? Sed quia castitas carnis nihil est sine castitate et humilitate mentis, studeamus castitati cum humilitate, humilitati cum charitate, ut adveniens Spiritus sanctus tales non inveniatur, quos templum gloriæ suæ inhabitando perficiat : quod ipse præstare dignetur, qui cum Deo Patre in unitate ejusdem Spiritus sancti vivit et regnat per omnia sæcula sæculorum. Amen!

### 519 HOMILIA LVII.

IN SABBATUM QUATUOR TEMPORUM PENTECOSTES PRIMA.

*Surgens Jesus de synagoga introivit in domum Simonis : Socrus autem Simonis tenebatur magis febrilis. (Luc. iv.)*

Sanctæ et venerandæ Paschatis hujus solemnitatis finis, qui jam instat, finem illum universæ carnis non inconvenienter nobis insinuat, cui consummatis temporalibus quæ nunc agimus, festis festiva æternæ jucunditatis gaudia succedunt, quæ nullo unquam fine terminari, nec aliqua adversitatis molestia in sua aliquando æternitate poterunt perturbari. In hoc sane beatæ et nunquam finiendæ festivitatis primordio in salvandis omnibus duo hæc Domini et Salvatoris nostri miracula vere et perfecte implebuntur, quæ nunc in fine hujus jam peractæ festivitatis divinis inserta officii leguntur.

Hesternum namque die teste evangelica veritate audivimus, qualiter pius et misericors Dominus hominem paralyticum curaverit ; hodierna vero sancti Evangelii lectio nobis insinuat qualiter febricitantem mulierem solo Divinitatis suæ imperio optatæ sanitati redonavit. In his duobus, viro scilicet et muliere non incongrue spiritum nostrum accipere possumus et carnem, quæ, licet ab infirmitatibus suis nunc multoties liberentur, stabili tamen et perfecte sanitati nequaquam restituentur, donec festis his quæ tempore transeunt e medio factis, ille dies perpetuæ solemnitatis et lætitiæ illuxerit, in quo electi quique sic ab omni corruptione expedientur, quod nullam amplius nec corpore nec spiritu infirmitatis molestiam experientur. Quo autem ordine ad hujus modi gloriam hac in vita Domino sibi cooperante quis pertingere valeat, præsens sancti Evangelii lectio aperte nobis insinuat,

*Surgens, inquit evangelista, Jesus de synagoga introivit in domum Simonis. 520 Per Synagogam hoc in loco multitudinem fidelium possumus accipere, in qua et cum qua Dominus noster Jesus Christus quodammodo tunc erat, quando humana carne circumdatus omnis carnis molestias præter solum peccatum nostri causa sustinebat. Surrexit autem de illa Synagoga, quando post gloriosum passionis triumphum devicta morte resurrexit, et communi humanæ carnis, quam gerebat, passibilitate in novæ ac singularis vitæ dignitatem transmutata, sicut in*

divinitate sic et in humanitate sua impassibilis et immortalis factus est, quemadmodum Apostolus dicit: *Christus resurgens ex mortuis jam non moritur, mors illi ultra non dominabitur.* (Rom. vi, 9.) Sic itaque surgendo, sic inquam, assumptæ humanitatis mortalitatem per Divinitatis potentiam evacuando introiit in domum Simonis. Per Simonem, qui interpretatur *obediens*, licet ipse Dominus noster Jesus Christus usque ad mortem pro nobis Patri obediens factus convenienter accipiatur, potest tamen per eundem Simonem cœtus Angelicus intelligi, qui immutabili semper Deo dilectione adhæsit, qui nulla unquam inobedientiæ inconstantia a via veritatis declinavit.

Possumus etiam ejusdem Simonis nomine beatas electorum animas, qui cum Christo surrexerunt, non inconvenienter accipere, cum quibus domum illam suam, cœlestem scilicet Jerusalem, introiit, quam omnibus sibi obedientibus pretiosi sanguinis sui effusione conquistavit. Hanc itaque domum licet secundum divinitatem semper sibi propriam, secundum humanitatem tamen quasi ex dono Patris, verus ille noster Simon accepit quando post triumphum 521 passionis et gloriam resurrectionis ad ejusdem dexteram Patris gloriosus victor conseedit.

*Socrus autem Simonis tenebatur magnis febribus.* Cum uxorem aliquis duxerit, mater ejusdem uxoris *socrus* viri appellari consuevit. Sed cum Dominum et Salvatorem nostrum per Simonem intelligendum dixerimus, quid per uxorem vel *socrum* ejus accipere possumus? Sponsa quidem et uxor ejus est immortalis illa quæ, a terrenis rebus jam exuta, in cœlestibus cum Christo immortaliter gaudet Ecclesia; cujus mater cum præsens hæc Ecclesia sit (quotquot enim animæ æterni Regis thalamo receptæ sunt, vel adhuc recipiuntur, necesse est ut prius ex matris hujus utero generentur) *socrus* ejusdem Domini nostri non immerito hæc eadem præsens Ecclesia dici poterit. Sed hæc *socrus* Domini, ipso de Synagoga hac per immortalitatis gloriam surgente, domumque suam, cœlestem videlicet Jerusalem cum sponsa sua, fidelium multitudine, ingrediente, *magnis tenebatur febribus*, quia, quandiu in hujus mortalitatis miseria versatur, diversis peccatorum nexibus, quæ bene febribus comparantur, irremediabiliter prægravabitur. Nam si qui sunt, qui in operibus suis sani videantur; pauci tamen inveniuntur qui verbo non offendant, qui ex linguæ incuria internam plerumque sospitatem non amittant. Si quis autem tam constans tamque perfectus internæ sanitatis suæ custos existeret, quod nec factis, nec dictis aliquando eam corrumpere, quis autem castum se habere cor gloriatur, quis, inquam, inveniri poterit qui diversas noxiarum febres cogitationum etiam invitus non patiatur? Hujus itaque humanæ infirmitatis miseria non ignorant hi qui jam cum Christo in cœlestibus regnantes latantur; et ideo assiduis precibus pro præsentis statu Eccle-

siæ interveniunt, quemadmodum sequentia sancti Evangelii verba testantur. Sequitur enim:

*Et rogaverunt illum pro ea.* Per hos qui rogasse Dominum pro ægrotante muliere suppressis nominibus dicuntur, sicut sæpe solemus, sic etiam hoc in loco sanctos angelos, qui pro nostra quotidie sollicitantur salute, nec non et beatas justorum animas jam Christo 522 conregnantes non incongrue accipere possumus. Isti sane, licet omni jam miseria careant, utpote in æternæ beatitudinis gloria collocati, sciunt tamen quam laboriose in hujus vitæ exilio aliquando vixerint, quam vix hujus mortalitatis ærumnas solius Dei auxilio evaserint, ideoque tanto obnixius una cum sanctis angelis pro nostris miseriis Christo supplicant, quanto in his quæ patimur, et se aliquando laborasse non ignorant.

Sed sciendum est quia non humano more procedendo, nec verbis verba jungendo omnipotentis Dei misericordiam pro nobis implorant, sed oratio illorum est fervens nostræ salutis desiderium. Desiderant enim desiderio inæstimabili ut præsens sæculum istud finiatur, quatenus et ipsi receptis corporibus plenum gaudium consequantur et isti qui carnis adhuc mole premuntur, tam corporum quam animarum febribus liberati, æternæ sanitati restituantur. Sed tantum tantorum desiderium nequaquam in vacuum ibi, quia si pius et misericors Dominus gemitus et lacrymas non despicit illorum, qui adhuc in hujus mortalitatis exilio peregrinantur, quanto dulciter eorum annuit precibus qui jam cum ipso regnantes claritatem vultus ejus familiaris contemplantur. Scriptum est enim: *Desiderium pauperum exaudivit Dominus, præparationem cordis eorum audivit auris tua* (Psal. x, 17). Licet enim veras æternæ beatitudinis divitias jam possederint, tamen, quia vere sunt humiles, non incongrue appellantur pauperes. Et cum præparatum semper ad Deum cor habeant, jugiter eum sentientes quotiescunque ægrotantis in hujus mundi exilio matris suæ, sanctæ videlicet Ecclesiæ Christo miseria suggerunt, nequaquam petitioni eorum contradicit, sanando illam ab imminenti peccatorum febribus, quemadmodum evangelista dicit in consequentibus:

*Et stans super illam imperavit febrî, et dimisit eam.* — Stat quidem Dominus super illam, in cujus medio aliquando erat, dum homo pro homine factus sic hominibus communicabat, quod universos dolores, miseria et infirmitates, quas nos necessitate patimur, ille non necessitate, sed voluntate sola pro nobis sustinebat. Sed quia nulla jam 523 in eum cadit infirmitas, utpote qui gloria et honore coronatus in domo sua, immortalis immortaliter regnat, bene jam dicitur, *stans febrî imperare*, quia tam secundum humanitatem quam secundum divinitatem suam potens est Ecclesiam suam diversis tam corporum quam animarum passionibus solo imperio salvare, quemadmodum ipse post resurrectionem suam apparens discipulis suis ait: *Data est mihi*

*omnis potestas in cælo et in terra (Math. xxviii, 18).* A ter prævenient, sicuti præsens ordo verborum figuratè inquit :

*Omnes, inquit evangelista, qui habebant infirmos, variis languoribus, ducebant illos ad eum.* Non dicitur qui habent, sed qui habebant, quia, licet miseros aliquando infirmos, singulos videlicet utriusque hominis sui sensus habuerint, nequaquam tamen tunc habebunt quia propria teste conscientia stabilis pœnitentiæ perfectæque satisfactionis medicamine eisdem infirmis suis, quantum poterant, Domino cooperante hac in vita subvenire non cessabant. Unde quia habebant, sed jam tunc non habent, cum magna spe et fiducia semetipsos ad Deum adducent gaudentes æternæ majestatis ejus conspectibus præsentari, ubi sanitati æternæ æternaliter ab ipso mereantur redonari.

*Et continuo, inquit evangelista, surgens ministravit illis.* Sed quid est quod dicitur, ministravit illis, nisi quia anima illa, quæ suæ infirmitatis torpore prægravata nullum debitæ servitutis obsequium Deo impendere poterat, mox ut divinæ pietatis auxilio optatæ se sanitati restitutum senserit, non solum illi, cujus munere et gratia, sed et illis, quorum interventu se sanata non dubitat, expedito corde et corpore ministrare incipit? Nam cur nos sanctissimæ Dei Genitricis Mariæ sanctorumque angelorum, nec non et aliorum festa sanctorum tam devoto in terris veneramur obsequio, nisi ut ab ingruentibus quotidie tam corporis quam animæ languoribus et temporaliter liberari, et æternæ intercessionis illorum auxilio quandoque restitui mereamur sanitati. Sed quia, quandiu in hoc loco infirmitatis manemus, diversis utriusque hominis infirmitatibus laborare habemus, tandiu nos illis ministrare convenit, quoadusque perfectæ sanitatis tempus adveniat, de quo consequenter evangelista subjungit :

*Cum sol autem occidisset, omnes qui habebant infirmos variis languoribus, ducebant illos ad eum.* Hoc itaque sic intelligere possumus, quod quandiu quis in hac vita consistit, verus ille sol, sol scilicet justitiæ nunquam sic in corde ejus peccatorum tenebris ingruentibus occidat, quin sperare possit et debeat, ut piis operibus, sanctis votis et precibus excitatus rursus ei per visitantis intrinsecus gratiæ suæ splendorem oriatur. Nam ipse est cui nunquam sine spe, misericordiæ supplicatur. Omnis quippe oratio cum spe et fiducia ad Deum est dirigenda, quia in vanum orando laboratur, nisi puram orationem vera spes cordis comitetur. Hinc est quod non oramus pro his qui, cum adhuc in carne viverent, a communione sanctæ Ecclesiæ separati sunt, quia talis oratio in vanum caderet, utpote cui nulla salvationis spes succederet. Omnes igitur, in quorum cordibus verus ille sol, Christus videlicet, hac in vita sic occiderit, quod duro et impœnitenti cordi perseverantes in peccatis ultima eos vitæ illorum dies invenerit, ab his omnis spes videndi in gaudio æterni solis claritatem simul cum vita peribit, qui in eisdem peccatorum tenebris, quas hic pœnitendo, et verè luci, quæ Christus est, per dignam satisfactionem appropinquando exuere noluerunt, in his, inquam post hujus vitæ terminum sine fine inconsolabiliter cruciari habebunt. Illi vero qui pro interno jam dicti veri solis occasu nunc contristantur, et, quandiu vivunt, piis semper laboribus cum ad ortum suscitare conantur, in fine mundi cum transacto mutabilitatis hujus tempore sol iste visibilis occiderit, majestatem Dei fiduciali-

*At ille singulis manus imponens curavit omnes.* Singulis quippe manus imponet, cum divinæ suæ potentiæ, quæ per manus ejus accipi potest, illos participes efficiendo, sic corpore et anima æternæ beatitudinis gloria stabiliet, quod nec corpore iniquis operibus, nec in anima illicitis desideriis divinæ majestatis oculos ultra offendere poterunt. Hæc itaque desiderabilis et vere jucunda impositio manuum summi Pontificis ubi facta fuerit, miro modo implebitur, quod in ordine lectionis evangelicæ subjungitur :

*Exibant autem, ait Evangelista, dæmonia a multis clamantia et dicentia : Quia tu es Filius Dei.* C Quandiu in hujus mundi exilio peregrinamur, nequaquam exitus iste dæmonum fieri potest quia licet divina eos manu tenente malitiæ suæ tyrannidem in fidelibus Christi pro velle et libitu suo explere nequeant inter nos tamen quodammodo et nobiscum conversantur, et die noctuque salutis nostræ obsistunt et insidiantur. Sed post solis occasum, præsentis videlicet mundi terminum, cum verus ille Pontifex singulis manus imposuerit, cum omnes electos suos ab omni corporis et animæ corruptione curaverit, tunc demum dæmonia a multis exhibent, quia nullis ultra tentationibus sanctis Dei appropinquare poterunt. Et bene dicit a multis quia non omnes salvabuntur, qui tremendo Dei judicio in die illa præsentabuntur. Sed cum a multis, a salvandis videlicet omnibus, divina urgente sententia, jam dicta dæmonia exire cogentur. Omnipotentiam Dei, licet inviti, confitentur clamantia et dicentia : *Quia tu es Filius Dei* quia tunc demum cognoscent, quod solus ille Dominus sit omnium, qui solus suis juste dominari debeat in perpetuum. Sed hujusmodi confessionem illorum non præmium, sed supplicium sequitur, quemadmodum ex consequentibus sancti Evangelii verbis ostenditur :

*Et increpans non sinebat ea loqui.* Illa nimirum Domini increpatio est æterna æternæ mortis damnatio, cui in illo extremi examinis judicio iidem dæmones involventur, ubi electis in æternæ beatitudinis gloriam receptis ipsi cum suis sequacibus sempiternis deputabuntur ignibus dicente sibi

Domino: *Ite, maledicti, in ignem æternum, qui preparatus est diabolo et angelis ejus.* (Matth. xxv, 41). Hæc itaque Domini sententia **526** dum in eos prolata fuerit, recte quædam increpato dici poterit, quia *intus crepat*, intus omnem eorum fortitudinem [cod. formidinem] conterit et evacuat. Unde et bene subditur: *Et non sinebat ea loqui.* Locutio dæmonum est maligna suggestio eorum; perversam enim perfidiæ suæ loquelam quodammodo nunc emittunt, cum cuilibet homini in secreto suo stanti sive sedenti cogitationes non bonas, et perversa desideria immittunt, facientes ut secum homo tractare incipiat, quomodo factis vel dictis aliquid, quod non expedit, perficere valeat. Tali siquidem modo cum electis suis hac in vita loqui eos Dominus permittit, ut videat qui sint qui mortiferæ eorum locutioni contradicendo non consentiant, et et a quo sunt laudabili cordis corporisque constantia inconvulse adhæreant. Transacto autem hujus mutabilitatis tempore, cum jam dicta Domini increpatione in eos retorquebitur, cum ad ejus vocem omnis eorum virtus et fortitudo conteretur, tunc demum a pestifera hac locutione cessabunt, quia nullo tentationis sive suggestionis incursu gaudia illorum ultra perturbare poterunt, scientes ipsum esse Deum sine fine in suis et cum suis regnaturum. Unde *digne satis* subjungitur:

*Facta autem die ibat Jesus in desertum locum.* Intuendum est itaque diligentius quæ sit *facta dies* ista, quam tam distincte hic commemorat Evangelista. Est revera *dies* quædam, dies jucunda et desiderabilis Christus, videlicet dies æternæ jucunditatis et dulcedinis; qui tamen nequaquam *dies facta* dicitur quia sicut nullo unquam concluditur fine; sic etiam sine initio erat coæqualis Patri in divinitatis majestate. Est et alia *dies*, quæ recte *dies facta* appellari poterit, collecta videlicet multitudo electorum, quam splendore gratiæ suæ dies illa non facta hæc in vita misericorditer illuminavit, et ad diem illum æternæ jucunditatis, cui caliginis umbra nulla succedit, occulta prædestinatione sua ante mundi exordium præordinavit. Hæc est revera dies illa, de qua dicit Scriptura: *Et benedixit 527 Deus diei septimo, et sanctificavit illum.* Hæc itaque dies divinitus benedicta cum advenerit, cujus semel inchoata claritas sine fine permanebit sine dubio implebitur, quod subsequenti ordine verborum figurativer innuitur:

*Egressus, inquit evangelista, ibat in desertum locum.* Quamdiu in hujus mortalitatis exsilio manemus, Dominus noster Jesus Christus nobis quodammodo intus est, quia mortalis sarcina corporis prægravati, in divinitatis suæ claritate eum, sicut est, videre non valemus. Nam quemadmodum radiis præsentis hujus solis salva oculorum acie nullus mortalium diu intendere posset sic revera si verus ille sol nunc egrediretur, si fieri posset ut talis qualis est nunc apparere nobis dignaretur, ex miseranda mortalitatis hujus qua deprimumur caligine nec ad

momentum quidem claritatem vultus ejus possemus sustinere.

Ea propter cum jam dicta dies, dies videlicet perpetuæ solemnitatis et lætitiæ advenerit, cum universa multitudo fidelium capiti suo Christo associata regnum cæleste introierit, tunc isdem Salvator noster, qui nunc latet, qui nunc quodammodo intus est egressum desiderabilem, magnum et mirabilem faciet, tunc inquam, omni humanæ infirmitatis caligine funditus detera sic omnes in corpore et anima perpetuæ visitationis suæ gratia collustrabit, ut unusquisque illorum corporalibus oculis sanctissimam ejus humanitatem, spiritualibus vero incomprehensibilem ejus intueatur Divinitatem.

Nam illud est quod mox evangelista subjungit: *Ibat, inquit, in desertum locum.* Licet per desertum locum regnum cælorum accipiatur, teste homine illo qui relictis in deserto nonaginta novem ovibus, ad requirendam unam perditam abierat, potest tamen hic per *desertum locum* cor cujusque electi non incongrue intelligi, quod recte quasi *desertum* nuncupatur, cum per invisibilem visitationis suæ gratiam modo præsentem sibi Dominum gaudeat, **528** modo eadem præsentis suæ subtracta dulcedine desertum se ab eo doleat. Sed post hujus vite miserias cum supra dicto modo egressus fuerit, cum omnibus suis talem se qualis est exhibuerit, tunc revera quasi *in desertum ibit locum* quia singulorum tunc corda sic divinitatis suæ præsentia replendo possidebit, quod nequaquam amplius eos deserere poterit sicque sit quod mox subjungitur:

*Et turbæ requirebant eum, et venerunt usque ad ipsum.* Ibi enim non solum magni et incomparabiles sancti, Petrus videlicet, Jacobus et Joannes cæterique eorum similes, sed *et turbæ* insatiabili perpetuæ divinitatis ejus satiabantur visione. *Turbarum* quippe nomine quosque minus perfectos possumus accipere. Qualescunque in hac vita fuerint, qui Deo tandem propitio æternæ beatitudinis gloriæ admittuntur, recte *requirere eum, et venire usque ad ipsum* dicuntur. Sed quomodo vel ubi requirent Dominum, in cujus conspectu exultabunt et lætabuntur? Illoræ profecto *requirere* est solum eum qui super omnia est præ omnibus amare et desiderare; *venire* vero usque *ad ipsum* est totis animæ corporisque affectibus transire in ipsum. Quod autem sequitur:

*Et detinebant eum, ne discederet ab eis, nihil aliud esse æstimo, nisi quod fortissimis et ardentissimæ charitatis astricti brachiis inconvulse adhærebunt, quod nec ipse ab eis nec ipsi ab eo ulla amplius ratione discedere poterunt. Hæc sane cum ita sit, nec inveniatur electorum quis, qui tunc extra beatitudinis januam remanserit, quid est quod in fine Evangelicæ hujus lectionis ipsa Veritas subjungit dicens:*

*Quia et aliis civitatibus oportet me evangelizare regnum Dei?* Possunt itaque, salva fide catholica et veritate, hæc novissima Domini verba præcedentibus non inconvenienter aptari. Quod enim dicit, *quia aliis eum civitatibus evangelizare regnum Dei*

**529** oporteat, idem est si universa electorum collecta ad se multitudine singulos eorum labores, facta, dicta et cogitationes singulariter remunerando dicat: Fuistis sane aliquando civitates meæ, civitates, inquam, electæ, civitates dulces, nimiumque acceptæ, dum mortali adhuc corpore prægravati contra hostem antiquum forti virtutum acie dimicastis, et ignitas ejus sagittas pedibus sanctæ operationis viriliter proterendo soli mihi, quantum possibile erat, mundum cordis corporisque vestri habitaculum observare studuistis. Sed et nunc nihilominus civitates meæ estis, longe tamen aliæ quam aliquando fueritis. Eratis profecto tunc civitates infirmæ ex deprimente vos carnis imbecillitate; nunc autem civitates firmatæ et præmunitæ ex sempiterna quæ ultra vos manebit tam corporum quam animarum immortalitate. Hoc itaque modo quia aliæ factæ, hoc est quia meo dono et gratia in melius mutatæ estis, oportet me vobis regnum Dei evangelizare oportet, inquam, quia paterna mei exigit pietas, sempiternam vobis sempiternæ Trinitatis meæ gloriam sic demonstrare, ut a mansuris regni mei gaudiis nunquam ultra separari possitis. Ad hæc gaudia obtinenda perducatur nos gaudium Patris, ubi in deliciis; cœlestis patriæ sic æternæ Trinitati jungamur, ut perpetuam ejus claritatem revelata facie contemplantes laudare mereamur per infinita sæcula sæculorum. Amen.

### 530 HOMILIA LVIII.

IN DOMINICAM SANCTÆ TRINITATIS PRIMA,  
QUÆ ET I POST PENTECOSTEN.

*Erat homo ex Pharisæis, Nicodemus nomine, princeps Judæorum. Hic venit ad Jesum nocte et dicit ei: Rabbi, scimus quia a Deo venisti Magister (Joan. III).*

Sicut ex verbis sanctorum Patrum cognovimus, princeps iste Judæorum divinis aliquantulum miraculis eruditus, Jesum Christum a Deo venisse, et Deum cum illo fuisse credidit, sed tamen ipsam esse Deum nondum perfecte cognovit. Quem ideo Magistrum nominat, quia cœlesti ejus magisterio ad viam perfectæ veritatis venire sperabat. Unde et ipse Magister veritatis, dum hunc solum, qui ad eum venerat, Nicodemum erudit et docuit cunctis fidelibus qua via, quo ordine salvari debeant ostendit.

*Amen, amen dico tibi, nisi quis renatus fuerit de novo, non potest videre regnum Dei.* Prædixit Salvator hac brevi sententia sacramentum baptismatis, quod quotidie frequentatur in Ecclesia. Nam qui in originali peccato concipitur et nascitur, necesse habet, ut per baptismi gratiam regeneretur ac renovetur, quatenus et filius Dei fieri, et videre possit regnum Dei. At ille, utpote in nocte veniens, adhuc videlicet in tenebris ignorantie manens, mysterium verbi hujus capere non valuit. Ideo consequenter interrogando ait:

*Quomodo potest homo nasci, cum sit senex? nunquid potest in ventrem matris suæ iterum introire et nasci?* Non sine causa Dominum dixisse credidit

A ea quæ de iteranda nativitate dixit. Idcirco quomodo hæc eadem fieri [possent, diligentius inquisivit. Cui etiam modum ejusdem nativitatis manifestius insinuans ait:

*Amen, amen dico tibi, nisi quis renatus fuerit ex aqua et spiritu, non potest introire in regnum Dei.*

**531** Quod natum est ex carne, caro est; et quod natum est de spiritu, spiritus est. Ac si dicat: Impossibile quidem est hominem senem iterum ex utero matris suæ corporaliter nasci; sed non impossibile est, imo valde necessarium est, per aquam baptismi et per gratiam Spiritus sancti invisibiliter regenerari et abluī. Nam quod natum est ex carne, caro est, id est homo nondum renatus totus caro est, quia nihil in eo sanctum et spiritale est. Postquam vero spiritaliter et invisibiliter renatus fuerit, non solum spiritalis, sed etiam spiritus vocari poterit, quia sicut invisibilis est substantia Spiritus sancti, ita et homo in Christo renatus invisibiliter factus est filius Dei.

*Non mireris, inquit, quia dixi tibi: Oportet vos nasci denuo.* Nicodemus nondum pleniter instructus mirari de hac invisibili nativitate non immerito poterat. Unde et bonus ille Doctor auctorem hujus nativitatis evidentius illi adhuc insinuat et manifestat.

*Spiritus, inquit, ubi vult, spirat, et vocem ejus audis, sed non scis unde veniat, aut quo vadat.* Quasi dicat: Mox ut Spiritus sanctus per invocationem verbi Dei virtute sua aquas aspirando sanctificat, ita omnes, qui in eis baptizantur, mundat et regenerat, ut de filiis mortis et diaboli filios Dei et hæredes regni cœlestis efficiat. *Et vocem, inquit, ejus audis, et nescis unde veniat, aut quo vadat.* Ubi vox Spiritus sancti loquitur, ibi non terrena sed cœlestia, non carnalia audiuntur sed spiritualia; et tamen scire non possumus unde, quando, vel quomodo gratia Spiritus sancti in cor hominis, cui [cod. qui] loquitur, veniat, vel ad quem finem et fructum eadem gratia vadat et procedat.

*Sic est, inquit, omnis qui natus est ex spiritu.* Omnis homo, qui invisibiliter intus renatus fuerit, incipit esse fidelis et spiritalis, quod non erat; et tamen si in futuro æternam gratiam accepturus sit, D ignorat.

*Respondit Nicodemus et dixit ei: Quomodo possunt hæc fieri.* Non quasi infidelis et incredulus, qualiter hæc fieri possint interrogat, sed modum et ordinem, quo fieri valeant, exponi sibi expostulat.

*Respondit Jesus, et dixit ei: Tu es magister in Israel, et hæc ignoras?* **532** Hæc verba Domini non verba sunt increpantis, sed admonentis; non hunc solum, sed et omnes, qui magistri vocari volunt, ad humilitatis viam provocantis, ne quis magister vocari vel esse præsumat, qui ea quæ dicenda vel agenda sunt, ignorat.

*Amen, amen dico tibi, quia quod scimus loquimur, et quod vidimus testamur, et testimonium nostrum non accipitis.* Illic seipsuin formam et exemplum

proponit magistris et praelatis omnibus, ut ea quæ sciunt diligendo, quæ vident intelligendo, loquantur et testentur operando. *Et testimonium, inquit, nostrum non accipitis.* Non singulariter ait, *accipis sed, accipitis*, quia non hoc Nicodemo dicendum erat, qui talem hunc Magistrum audire summopere desiderabat, sed ad illos potius respicit qui jactanter ea quæ sciunt proferunt, et quæ alios docent ipsi facere contemnunt. Sequitur :

*Si terrena dixi vobis, et non creditis, quomodo, si dixerò vobis cœlestia, creditis?* Quomodo homo ille qui de cœlo venit et cœlestis erat, *terrena illis dixit?* Dixit enim, sicut in alio loco invenimus, Scribis et Pharisæis de passione et resurrectione sua : *Solvite templum hoc, et in tribus diebus excitabo illud* (Joan. 11, 19). At illi, qui *terrena* tantum quærebant et intelligebant, spiritualiter hæc intelligere nesciebant. Sed pius Magister eundem discipulum suum, videlicet Nicodemum, cum quo tunc loquebatur, a carnali et terreno sensu ad cœlestia intelligenda provocare et excitare voluit. Idcirco de cœlestibus eum instruens ait :

*Et nemo ascendit in cœlum, nisi qui descendit de cœlo, Filius hominis, qui est in cœlo.* Quasi dicat : Quisquis in cœlum ascendere desiderat, *Filio hominis*, id est mihimetipsi, filio Virginis in unitate veræ fidei se conjungere studeat, quia non aliter nisi per me, *qui de cœlo descendi, in cœlum ascendere valet.* Sed quia hæc eadem ascensio fieri non potest absque fide et sacramentis Dominicæ passionis, recte dicitur in consequentibus :

*Et sicut Moyses exaltavit serpentem in deserto, ita exaltari oportet Filium hominis, ut omnis qui credit in ipso, non pereat, sed habeat vitam æternam.* **533** Exaltatio serpentis ænei præfigurabat passionem Redemptoris nostri, in quem, si quis passionem illius, in quantum potuerit, imitando crediderit, non solum a pœnis inferni, et a periculo animæ salvabitur, verum etiam vitam æternam habere merebitur.

Jam lectionem evangelicam breviter ad allegoriam prænotavimus. Nunc ad nosmetipsos oculum cordis reducentes moralem in ea sensum discamus.

*Erat homo ex Pharisæis, Nicodemus nomine, princeps Judæorum.* Præsens sancti Evangelii lectio quinque nobis gradus salutis latenter innuit, quibus fideles suos, quos ad vitam Domini prædestinavit et vocavit, de vitiis ad virtutes misericorditer elevat et provehit. Primus gradus salutis est bonæ voluntatis inspiratio, secundus morum et actuum conversio, tertius intima contriti cordis compunctio, quartus assidua cœlestium rerum meditatio, quintus cauta et circumspecta mentis cogitatio. Unde et consequens ordo evangelicæ narrationis insinuat quomodo hæc omnia initiari et summari in electis debeant.

*Erat, inquit, homo ex Pharisæis, Nicodemus nomine, princeps Judæorum.* Pharisæus divisus, Nicodemus victor populus vel victoria populi interpreta-

tur. Et per hæc verba evidens gratia salvandi hominis demonstratur. Nam *homo ex Pharisæis*, id est *divisus* tunc fidelis quisque esse incipit, dum se hominem recognoscens in humane hactenus se vixisse pœniterit, et his qui spiritualiter Pharisæi sunt, qui corde et corpore a peccatis et negotiis hujus mundi divisi sunt, associari appetit. Hinc etiam nomen hoc : *Nicodemus*, quod *victor populus*, vel *victoria populi* dicitur, non inconvenienter congruit. Nam ut *victor populus*, id est virtutum populus in ipso crescat et consurgat, *victoriam populi*, victoriam peccati et injustitiæ exercere in semetipso desiderat. Fit etiam hoc modo *princeps Judæorum*, Princeps Deum confitentium, quia licet nondum opere et veritate valeat, verbis tamen Deum confitendo magnificat.

*Hic venit, inquit, ad Jesum nocte.* Cum enim per bonæ voluntatis inspirationem quasi primum gradum salutis **534** ascenderit, et unus ex spiritualibus Pharisæis esse voluerit, quasi de mediis vitiorum erumpens tenebris, passibus pœnitentiæ adire tentat ipsum auctorem luminis, quem in amaritudine cordis talibus alloquitur verbis :

*Rabbi, scimus quia a Deo venisti magister.* Ac si dicat : *Scimus* quidem, *Magister* et Domine, te a Deo Patre missum cœlestis magisterii exemplum fidelibus tuis exhibuisse, ut si quis humilitatis tuæ vestigia sequi studeat, te ut Patrem et Redemptorem piissimum in sede majestatis quandoque videat. Ego autem non ut Patrem aut defensorem, sed ut advocatum aut protectorem, sed ut judicem ac magistrum, ut Dominum et ultorem severissimum te videre timeo. Nam cervicem cordis mei, prout debui, nunquam tuo inclinavi magisterio. Quæ, dum tacita secum cogitatione frequenter submurmurat, tandem ad effectum boni operis pervenire desiderans, his verbis Domino supplicat dicens :

*Nemo potest hæc signa facere quæ tu facis, nisi fuerit Deus cum eo.* *Nemo* inquit, præter te, Domine, *signa* timoris tui excitavit in me. Timorem judicii tui, metumque æternæ damnationis et voluntatem bonam tua in me, Domine, excitavit inspiratio. Sed tamen bonum quod volo perficere per memetipsum non valeo; nam quid per se miser et infirmus valet homo, *nisi fuerit Deus cum eo?* Esse Deum ubique cum omnibus per potentiam majestatis suæ nemo est qui dubitet. Sed tamen aliter est cum bonis, aliter cum malis. Est enim cum bonis bonæ voluntati eorum, quam ipse eis inspiraverit, cooperando et adjuvando; est etiam cum malis malitiam illorum clementer miserando ac tolerando. Fuit cum Saulo persecutore misericorditer ejus tolerando malitiam, donec mirabilem in eo operatus est suæ pietatis gratiam. Fuit etiam cum beata virgine Maria cooperando voluntariæ castitati ejus. Nam dum virum in concipiendo cognoscere noluit, mater et virgo esse meruit. Unde et angelus ad eam ait : *Ave, Maria, gratia plena, Dominus tecum* (Luc. 1, 28). *Dominus*, inquit, *tecum*. Nam cui virginalis in te

propositum complacuit, cooperator tuus in conservanda virginitate erit quia obumbrante virtute Altissimi concipies et paries Filium Dei. **535** Sic nimirum omni homini, cui bonam voluntatem inspiraverit, cooperator in bona actione erit. Unde consequenter ait :

*Amen, amen dico tibi, nisi quis natus fuerit denuo, non potest videre regnum Dei.* Ecce secundus bonæ conversionis gradus subsequitur, quæ per nativitatem, quæ iterari in homine debet, non inconvenienter accipitur. Nam, dum quis perfecte conversus ambulare in novitate vitæ cœperit, sic est quasi *denuo natus* sit. Et tunc *regnum Dei*, regnum veritatis et justitiæ *videre* in corpore suo poterit; nam *regnum Dei videre* est a vitis et concupiscentiis carnalibus abstinere. Sed quia sic *denuo nasci* inveteratus quisque dierum malorum haud facile valet, quasi admirans bonitatem Dei gratulabundus ait :

*Nunquid potest homo nasci, cum sit senex? Nunquid potest in uterum matris suæ iterum introire et nasci?* Ac si dicat : Nunquid sine te, Creator Domine, tanta misericordia, tanta clementia fieri valet in homine; ut qui in peccatis male inveteratus senuit, iterum emundatus a peccatis in utero matris, in utero regenerantis gratiæ introire possit? Mater etenim salvandorum omnium ipsa est (quod salva fide dicere possumus) regeneratrix. Conditoris gratia; uterus vero ipsius gratiæ est secreta ejusdem Conditoris prædestinatio. Nam hæc eadem mater in utero secreti sui salvandos suos quodammodo concepit, dum eos ad vitam æternam ante sæcula prædestinavit, ipsosque quotidie materna pietate generat, dum ad innocentiam vitæ misericorditer eos justificando reformat. Et quis ex utero hujus beatæ Matris egressus iterum introire et nasci poterit, nisi qui per veram conversionem perfecte humiliatus fuerit? Unde post secundum gradum bonæ conversionis tertius gradus, id est compunctio humiliati cordis, subsequitur, quemadmodum ejusdem veritatis sententia continuo subinfertur :

*Amen, amen dico tibi, nisi quis renatus fuerit ex aqua et spiritu, non potest introire in regnum Dei.* Ex aqua et spiritu homo interior tunc **536** quodammodo renascitur, quando in hora intimæ compunctionis unus cum Domino spiritus efficitur, quando creato spiritui increatus Spiritus coadunatur et conjungitur. In hac compunctione cordis et conjunctione Spiritus cœlestis quædam fit regeneratio, quæ sic hominem reformat et regenerat, ut in *regnum Dei*, quod intra se est, introire valeat. *Regnum namque Dei introire*, est in cor suum, in quo *regnum Dei* esse debet, assidua meditatione redire, ut si forte sponsus ille cœlestis eum visitaturus adveniat in abundantia suavitatis, venientem digno honore eum suscipiat. Verumtamen, quia sic *regnum Dei introire* carnales nesciunt, sed spirituales, apte dicitur in consequentibus.

*Quod natum est ex carne, caro est; et quod natum*

*ex spiritu, spiritus est.* Quod totum carnale et corruptibile sit, quidquid natum ex carne fuerit, ipsa quoque caro illecebrosa inauit. Nam teste Apostolo : *Caro semper adversus spiritum concupiscit* (Gal. 5, 17). Unde etiam hi qui carnales sunt, sola carnalia quærunt et diligunt. *Et quod natum est ex spiritu, spiritus est.* Quid hac spiritali nativitate sublimius, cum etiam ipse Deus sit spiritus? Et ideo quid aliud nisi totum spiritale, totum cœleste esse poterit, quidquid anima fidelis de Spiritu sancto concipit et parturit? *Animalis autem homo non percipit ea quæ sunt spiritus* (I Cor. 11, 14), ideoque adhuc de spiritali nativitate ait manifestius :

*Non mireris quia dixi tibi : Oportet vos nasci denuo. Spiritus ubi vult, spirat, et vocem ejus audis, et nescis unde veniat, aut quo vadat.* Non, inquam, mireris, id est mirando perscrutari non valebis, quomodo per septiformem Spiritus sancti gratiam spiritali nativitate, quam prædixi, in electis meis iterari faciam. Nam *spiritus ubi vult, spirat*, hoc est voluntaria aspiratione fideles suos præveniendi visitat. Sed sunt nonnulli, qui vocem aspirantis audiunt, et tamen quando *veniat*, vel quando *vadat*, scire contemnunt. Periculosum quidem non est, nescire unde *veniat*, aut quo *vadat*, sed valde periculosum est nescire **537** quando *veniat*, aut quando *vadat*. Nam qui audire vocem aspirantis, observare tempus advenientis vel abeuntis sollicita circumspectione nititur, nasci per conversionem, renasci per compunctionem supra memorato nativitatis ordine merebitur.

*Sic est, inquit, omnis, qui natus est ex spiritu.* Ac si dicat : *Sic omnis* ad verum esse tendit, et ad verum esse pervenit, qui post bonæ voluntatis inspirationem sic natus per conversionem, sic renatus per compunctionem fuerit. Qui autem hæc minime in se expertus est, quid intrinsece ad hæc respondeat, responsione sua Nicodemus iste denuntiat.

*Quomodo, inquit, possunt hæc fieri? Quomodo, inquit, quo modo, quo studio cogitationes meas verba et opera sic moderari valeo, ut nasci per conversionem, renasci merear per compunctionem? Cui mox moderamina rectæ vitæ proponuntur, cum continuo subinfertur :*

*Tu es magister in Israel, et hæc ignoras? Tu, inquam, si talis magister in Israel esse desideras, ut tu ipse Israel, id est vir videns Deum esse valeas nunquid ignoras* quod ad tale magisterium pervenire non poteris, nisi cogitationes, sermones et actus recto moderamine disposeris? Oportet namque ut in humilitate subditus, in charitate proximi sis veluti socius, si *Magister in Israel* esse volueris, si Deum in dulcedine cordis videre appetis. Et quoniam imperfecti quique minime ad hæc pertingere valent, de persona perfectorum iterum manifestius ait :

*Amen, amen dico tibi, quia quod scimus, loquimur, et quod vidimus, testamur, et testimonium nostrum non accipitis.* Perfectorum est ea quæ Dei sunt scire cordis-affectu, videre mentis intellectu, loqui et te

stari operis effectu. Sed testimonium illorum imperfecti non accipiunt; nam ea, quæ testantur, imitari contemnunt. Unde iterum Dominus taliter eos admonet dicens:

Si terrena dixi vobis, et non creditis, quomodo, si cœlestia vobis dixerō, 538 creditis? Hæc, quæ tribus distincta gradibus supra memoravimus de bonæ voluntatis inspiratione, de morum et actuum conversione, de intima cordis compunctione, quasi terrenæ quodammodo esse videntur in comparatione horum quæ sequuntur, assidua scilicet rerum cœlestium meditatio, cauta et circumspccta cordis cogitatio. Et ideo, si quis ad ea quæ quasi terrena sunt non attingit ea quæ cœlestia sunt, quomodo comprehendet? Nam quartus jam gradus succedit, quod est rerum cœlestium meditatio, quam consequenter evangelica exprimit lectio.

Nemo, inquit, ascendit in cœlum, nisi qui descendit de cœlo, Filius hominis, qui est in cœlo. In cœlum ascendere est et per piæ devotionis desideria cogitando et suspirando sublevari a terrenis ad cœlestia. Sed hoc modo nemo potest ad cœlestia ascendere, nisi qui de cœlo descendit, hoc est qui de toto corde suo, in quo cœlum et sedes Dei esse debet, profunda humilitate se inclinare studet. Et hic est revera per unitatem humilitatis filius hominis, qui est in cœlo, illius, inquam, hominis, qui est filius Virginis, cujus cœlum est in corde humili et quieto. Sicque fit ut quintus jam gradus succedat, circumspccta scilicet cogitatio cordis, quam subsequens innuit ordo evangelicæ veritatis. Nam sequitur:

Sicut Moyses exaltavit serpentem in eremo, ita exaltari oportet Filium hominis, ut omnis qui credit in ipsum, non pereat, sed habeat vitam æternam. Si

A quis quatuor supra memoratis gradibus, id est bonæ voluntatis inspiratione, morum et operum conversione, contriti cordis compunctione, sancta et cœlesti meditatione provehitur, quinto etiam gradu, hoc est cauta et circumspccta cordis cogitatione exaltari merebitur, ut sicut Moyses mystico nomine de aqua sumptus dicitur, ita et iste de spiritali aqua, gratia videlicet divinæ contemplationis assumptus erudiat intrinsece et doceatur, quatenus forti et circumspccta custodia cordis Filium hominis, filium intemeratæ Virginis per humilitatem et mansuetudinem exaltare 539 in semetipso incipiat, sicut prius serpentem antiquum per superbiam, per iram et vanam gloriam in deserto, id est in corde suo exaltabat. Nam cor peccatoris tunc male desertum et desolatum dici poterit, quando sordibus peccatorum exclusus cœlestis inhabitator illud deserit. Sequitur:

Ut omnis qui credit in illum, non pereat, sed habeat vitam æternam. Perire tam Deo quam sibimetipsi tunc homo non bene providus et circumspcctus dicitur, dum oculo cordis circumvagando per diversa rapitur, quia nec propriam videre valet miseriam, nec divinæ majestatis revereri præsentiam.

540 Qui vero sic, ut supra dictum est, filium hominis exaltando crediderit, nec Deo nec sibimetipsi circumvagando perire valebit, sed vitam æternam habere in præsentī inchoat per intimæ contemplationis dulcedinem, quam in futuro sine fine per incommutabilem habebit plenitudinem, præstante Domino nostro Jesu Christo, qui cum Patre, et Spiritu sancto vivit et regnat Deus per omnia sæcula sæculorum. Amen.

## PRÆFATIO

### 541-542 IN HOMILIIS DOMINICALIS ÆSTIVALES.

Solemnitates Dominicarum æstivalium inchoaturi, Dominum, cujus istæ Dominicæ et a quo dictæ sunt, humiliter invocemus, ut ipse, qui est via, veritas et vita, viam nobis ad intelligendum quæ in his latent, veritatem ad scribendum, et pro earum observatione vitam nobis concedere dignetur sempiternam.

Spiritualibus enim spiritualia comparantes, illis præcipue qui spiritu facta carnis mortificant, ut in monasteriis Deo vivant, operis nostri studium impendere intendimus, a quibus hoc tantum laboris nostri præmium recipere cupimus, ut si nostræ parvitatatis non placet operatio, saltem non displiceat devotio, qui etsi pro velle nostro prodesse omnibus non possumus, obesse tamen quod facturi sumus nulli credimus. Legant igitur litterati et sapientes virorum sapientium et eruditorum expositiones, legant, si volunt, parvi et humiles, qui in monasteriis sunt, nostræ simplicitatis qualescunque adinventiones, et si in his diversum aliquid ab aliorum expositionibus audiunt, non contemnunt, dum tantum a fide et sana doctrina discrepare audita non intelligant. Spiritus enim sanctus, dividens singulis prout vult, iste est a quo omne datum optimum et omne donum perfectum est, qui sicut majoribus largiter administrat unde ditentur, ita minoribus dare solet misericorditer unde consolentur. Quæ igitur ipso largiente ad nostram et aliorum consolationem in Evangeliorum intellectu accepimus, ipso adjuvante ad scribenda non in nobis, sed in isto confidentes accedamus.

## 543 HOMILIA LIX.

IN DOMINICAM I POST PENTECOSTEN PRIMA.

*Erat dives, et induebatur purpura et bysso, et epulabatur quotidie splendide (Luc. XVI).*

Cum totus mundus in duobus subsistat ordinibus, divitum videlicet et pauperum, habent in hac parabola divites doctrinam suam, habent in hac parabola pauperes consolationem suam. Habent hic ex divite isto divites quod timeant et expavescant, habent in paupere isto pauperes ut consolentur, et in spem vitæ æternæ convalescant. Admonentur enim hic divites, ut inter divitias mundi et honores ita se habeant, ne, propter breves et caducas præsentis vitæ delicias, cum divite isto qui sepultus est in infernum, æternæ damnationis incidant supplicium. Consolantur hic pauperes, ut si patienter egerint, si in ista sui paupertate memores Dei spem suam in ipso posuerint, consolationemque egestatis suæ ab ipso quæsierint et exspectaverint, cum paupere isto, qui de præsentis vita sublatus, in sinum Abrahæ ab angelis est deportatus, post grave paupertatis tædium suave æternæ consolationis sperare læbeant refrigerium.

Possumus etiam in duobus istis, in divite et paupere prælatos et subditos intelligere, quia, qui sicut dignitate, ita etiam scientia Dei, virtutumque ac morum probitate præditi, prælati in Ecclesia Dei vocantur, recte *divitis* nomine censentur et honorantur. Ille vero, qui despectis et abjectis mundi divitiis humiliter propter Deum alienæ voluntati et jussioni subjiciuntur, nomine *pauperis Lazari* apte exprimuntur.